
 

TRASIMENO SERVIZI AMBIENTALI TSA S.p.A. – Sede Legale: Case Sparse,107 Loc. Soccorso – 06063 Magione (PG) – 
N. Iscr. Registro Imprese Perugia PG-163846, CF e P.IVA 01857340549 – Capitale sociale 1.500.000,00 

Sito web: www.tsaweb.it - PEC: acquistitsa@legalmail.it - N. Verde: 800 23 91 95 
Pag. 1 di 3 

 

Att. 8922 del 22/03/2022 

 

 

 

OGGETTO: PROCEDURA APERTA, IN MODALITÀ TELEMATICA, AI SENSI 

DELL’ART. 60 DEL CODICE, RISERVATA ALLE COOPERATIVE 

SOCIALI DI TIPO B E LORO CONSORZI PER L’AFFIDAMENTO DEL 

SERVIZIO DI PULIZIA DEGLI IMMOBILI DI TSA SPA CON IL CRITERIO 

DI AGGIUDICAZIONE DELL’OFFERTA ECONOMICAMENTE PIÙ 

VANTAGGIOSA SULLA BASE DEL MIGLIOR RAPPORTO 

QUALITÀ/PREZZO” – CIG 9080395301 – Provvedimento di ammissione ex 

art. 76 comma 2 bis del Codice.  

 

 

Premesso: 

 

che con Determina del RUP - Att.3722 del 22/02/2022 è stata indetta la “Procedura aperta 

riservata alle cooperative sociali di tipo B e loro consorzi per l’affidamento del servizio di 

pulizia degli immobili di TSA SPA- CIG 9080395301”, per una durata presunta di 36 mesi, con 

opzione facoltativa di rinnovo per un anno, per un importo presunto complessivo pari ad € 

284.172,00 (Duecentoottantaquattromilacentosettantadue/00) Iva esclusa; 

 

che in data 25/02/2022 è stato pubblicato il bando di gara sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione 

Europea (numero avviso 2022/S 040-102856); 

 

che in data 28/02/2022 è stato pubblicato il bando di gara sulla Gazzetta Ufficiale della 

Repubblica Italiana, V Serie Speciale - Contratti Pubblici n. 25 del 28/02/2022. Si è altresì 

proceduto alla pubblicazione sul sito internet del Ministero delle  infrastrutture e della mobilita' 

sostenibili (www.serviziocontrattipubblici.it), sul profilo internet del Committente 

(http://www.tsaweb.eu/), nonché l’estratto del bando di gara su due quotidiani a diffusione 

nazionale e locale; 

 

che con gara prot. n. 075 è stata pubblicata la procedura di gara tramite Piattaforma telematica 

Net4Market; 

 

che successivamente alla scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte relative 

alla procedura de qua, ed in conformità a quanto previsto dalle Linee Guida ANAC n. 3 in 

materia di “Nomina, ruolo e compiti del Responsabile del Procedimento per l’affidamento di 

appalti e concessioni”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con Deliberazione n.1096 del 

26/10/2016 e aggiornate al D.Lgs. n. 56/2017 con Deliberazione n.1007/2017, ed in 

considerazione del fatto che il criterio di aggiudicazione è quello dell’offerta economicamente 

più vantaggiosa ai sensi degli artt.36 comma 9-bis e 95 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, con 



 

TRASIMENO SERVIZI AMBIENTALI TSA S.p.A. – Sede Legale: Case Sparse,107 Loc. Soccorso – 06063 Magione (PG) – 
N. Iscr. Registro Imprese Perugia PG-163846, CF e P.IVA 01857340549 – Capitale sociale 1.500.000,00 

Sito web: www.tsaweb.it - PEC: acquistitsa@legalmail.it - N. Verde: 800 23 91 95 
Pag. 2 di 3 

Att.7022 del 15/03/2022, il Direttore Generale di TSA SPA, Dott. Ing. Antonello Malucelli, ha 

nominato la Commissione Giudicatrice della procedura di cui in epigrafe; 

 

che come previsto dal Timing di gara la prima seduta pubblica telematica di apertura delle buste 

è stata fissata per il giorno 16/03/2022 a partire dalle ore 10:00. 

 

 

Visto: 

 

che entro i termini prestabiliti sono pervenute n. 3 (tre) offerte come di seguito riepilogato: 

 

➢ COOP.SOCIALE LYBRA - P.IVA/CF: 01835040666; 

➢ ISOLA COOPERATIVA SOCIALE - P.IVA/CF: 02019900543; 

➢ SOC. COOP INCLUSIONE 21- P.IVA/CF: 01599170295. 

 

che come rilevabile dal “Verbale di Gara n.1”- Att.7122 del 16/03/2022” è stata ammessa al 

prosieguo della gara la Società ISOLA COOPERATIVA SOCIALE. Mentre, in riferimento alle 

Società COOP.SOCIALE LYBRA e SOC. COOP INCLUSIONE 21, sono state rilevate 

incompletezze nella documentazione amministrativa prodotta. Conseguentemente la 

Commissione ha attivato la procedura di soccorso istruttorio ai sensi dell’art. 83, comma 9 del 

D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. ed ha ammesso con riserva le stesse al prosieguo della gara 

assegnando un termine per la regolarizzazione della documentazione; 

 

che come rilevabile dal “Verbale di Gara n.2- Att.8822 del 22/03/2022”, a seguito della 

regolarizzazione della documentazione, le Società COOP.SOCIALE LYBRA e SOC. COOP 

INCLUSIONE 21 sono state ammesse al prosieguo della gara. 

 

 

Visto altresì: 

 

l’art. 76 comma 2-bis del D.Lgs. n. 50/2016 il quale stabilisce che “Nei termini stabiliti al 

comma 5 è dato avviso ai candidati e ai concorrenti, con le modalità di cui all'articolo 5-bis del 

codice dell'amministrazione digitale, di cui al decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, o 

strumento analogo negli altri Stati membri, del provvedimento che determina le esclusioni dalla 

procedura di affidamento e le ammissioni ad essa all'esito della verifica della documentazione 

attestante l'assenza dei motivi di esclusione di cui all'articolo 80, nonché la sussistenza dei 

requisiti economico-finanziari e tecnico-professionali, indicando l'ufficio o il collegamento 

informatico ad accesso riservato dove sono disponibili i relativi atti”. 

 

Visto il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 

Visto il D.P.R. n. 207/2010 e ss.mm.ii. per la parte ancora vigente; 

 



 

TRASIMENO SERVIZI AMBIENTALI TSA S.p.A. – Sede Legale: Case Sparse,107 Loc. Soccorso – 06063 Magione (PG) – 
N. Iscr. Registro Imprese Perugia PG-163846, CF e P.IVA 01857340549 – Capitale sociale 1.500.000,00 

Sito web: www.tsaweb.it - PEC: acquistitsa@legalmail.it - N. Verde: 800 23 91 95 
Pag. 3 di 3 

Viste le Linee Guida ANAC. 
 

DETERMINA 

 

 

1) Di dichiarare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 76, comma 2-bis del D.Lgs. n. 50/2016 e 

ss.mm.ii., all’esito della seduta tenutasi in data 22/03/2022, l’ammissione alla successiva 

fase di gara di valutazione delle offerte tecniche gli operatori economici di seguito indicati: 

 

1) COOP.SOCIALE LYBRA – Stato: AMMESSO; 

2) ISOLA COOPERATIVA SOCIALE – Stato: AMMESSO; 

3) SOC. COOP INCLUSIONE 21– Stato: AMMESSO. 

 

 

2) Di dare atto che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, il Responsabile del 

procedimento per lo svolgimento della procedura di affidamento dell’appalto in oggetto è il 

Responsabile Ufficio Forniture e Appalti di TSA S.p.A., Dott. Nicola Pignattelli; 

 

3) Di dare avviso, ai sensi dell’art. 76 comma 2-bis del D.Lgs. n. 50/2016 del presente 

provvedimento ai candidati e concorrenti, tramite piattaforma Net4Market, dando atto che 

l’ufficio presso il quale sono disponibili i relativi atti è la Trasimeno Servizi Ambientali 

TSA SpA i cui riferimenti e contatti sono integralmente contenuti nella documentazione di 

gara. 

 

 

 

Il Direttore Generale di TSA SPA 

Dott. Ing. Antonello Malucelli 
firmato digitalmente 

 

 

 

 
 


